
ATTO DD 225/A2102A/2020 DEL 07/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI
A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP

OGGETTO: L.R. 4/2016 – DGR n. 2-1658 del 17.7.2020. Piano nazionale strategico contro la violenza
maschile: Azione 3) azioni di informazione, comunicazione e formazione. Procedura MEPA
TD  1508420  -  CIG  Z2E2F4C956  -  Affidamento  del  servizio  per  l’aggiornamento  e  la
promozione dell’applicazione mobile Erica all’operatore economico Quattrolinee di Guida e
Tuttobene -  Spesa di  euro 9.943,00.  Bilancio finanziario gestionale  2020-2022,  annualità
2020 e 2021: accertamento di euro 10.000,00, impegno di euro 9.943,00 e prenotazione di
spesa di euro 57,00 con movimenti delegati su capitoli vari statali per l’anno 2021.

Premesso che,

la L.R. 4/2016 ”Interventi di prevenzione e contrasto della violenza di genere e per il sostegno alle donne
vittime di violenza ed ai loro figli” all’art. 3, comma 1 lett. o) attribuisce alla Regione la competenza di
promuovere e realizzare, in collaborazione con gli enti locali, con gli Enti e i soggetti del privato sociale
specifiche iniziative per il monitoraggio, la prevenzione, il contrasto e l’assistenza alle vittime di violenza;

i finanziamenti oggetto del presente provvedimento sono finalizzati all’attuazione delle previsioni di cui alla
L. 119/2013, della L. 77/2013, dell’Intesa CU n. 146 del 2014, alla LR 4/2016 ed al regolamento attuativo di
cui al DPGR n. 10/R del 2016 ed, in particolare, alla realizzazione sul territorio regionale degli interventi
previsti dal Piano Operativo di cui al Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne
2017-2020”  approvato  dal  Consiglio  dei  Ministri  il  23  novembre  2017,  e  con  riferimento  al  Piano
straordinario contro la violenza sessuale e di genere di cui all’articolo 5 del decreto legge 14/8/2013, n. 93;

in applicazione degli indirizzi di cui alla normativa vigente, con particolare riferimento a quanto disposto
dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  Pari  Opportunità  all’art.  3  del  DPCM  del
4.12.2019, si ritiene opportuno prevedere un sostegno economico per la realizzazione di quattro interventi
finalizzati al contrasto della violenza sessuale e di genere, di cui al Piano d’azione straordinario ed al Piano
Operativo di cui al “Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne”;

tale Piano si pone l’obiettivo di mettere a sistema le azioni a favore delle donne, anche minorenni, vittime di
violenza in tutte le sue diverse forme, con la previsione di interventi di sostegno alle donne a cui devono
essere necessariamente affiancate azioni  di  sistema, su ambiti  trasversali,  quali  reinserimento lavorativo,

Pag 1 di 7



autonomia abitativa e formazione e informazione nonché programmi rivolti agli uomini maltrattanti, anche a
seguito dell’emanazione di apposite linee guida nazionali.
In linea con quanto contenuto all’interno del “Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le
donne  2017-2020”  sopra  richiamato,  si  ritiene,  sulla  base  delle  specifiche  esigenze  di  programmazione
territoriale, anche condivise all’interno del tavolo di coordinamento regionale dei Centri antiviolenza, delle
case  rifugio  e  del  Centro  Esperto  Sanitario  riunitosi  in  seduta  il  23  gennaio  scorso,  di  promuovere  la
realizzazione di interventi sulle seguenti 4 azioni:

azione  1)  interventi  per  il  sostegno  abitativo,  il  reinserimento  lavorativo  e  più  in  generale  per
l’accompagnamento  nei  percorsi  di  fuoriuscita  dalla  violenza,  per  un  ammontare  di  risorse  pari  ad  €
508.000,00
azione 2) progetti rivolti anche a donne minorenni vittime di violenza e a minori vittime di violenza assistita,
per un ammontare di risorse pari ad € 150.000,00
azione  3)  azioni  di  informazione,  comunicazione  e  formazione,  per  un  ammontare  di  risorse  pari  ad
€10.000,00
azione 4) programmi rivolti agli uomini maltrattanti, anche a seguito dell’emanazione di apposite linee guida
nazionali, per un ammontare di risorse pari ad € 50.000,00;

vista la DGR n. 2-1658 del 17.7.2020, con la quale la Giunta Regionale ha approvato i criteri per l’accesso ai
finanziamenti  per il  sostegno agli  interventi regionali  attuativi  nell’ambito del Piano Operativo di  cui  al
“Piano Strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020” per gli interventi previsti
dall’art. 5, comma 2 lettere a), b), c, e), f), g), h) e l) del DL 14.8.2013 n. 93 da finanziarsi attraverso i fondi
statali dedicati che per la Regione Piemonte ammontano a complessivi 718.000,00, trasferiti con provvisorio
di incasso n. 13950 del 24.4.2020;

visto che i  trasferimenti statali  sopraccitati,  secondo quanto disposto con DGR n. 10-1476 del 5.6.2020,
risultavano allocati  nell’ambito della  MS12- PR 1204 sul  cap.  153104 annualità  2020 (€ 485.600,00)  e
annualità 2021 (€ 222.400,00) e sul cap. 134918 annualità 2020 (€ 10.000,00) e che tale allocazione è stata
oggetto di successive variazioni compensative tra i capitoli appartenenti al medesimo macro aggregato in
seguito all’espletamento delle attività istruttorie previste dai singoli bandi di cui agli allegati 1, 2,3, della
deliberazione stessa ed alla verifica della natura giuridica dei beneficiari ammessi a finanziamento;

preso atto che con specifico provvedimento deliberativo 53-2243 del 6.11.2020 è stata disposta l’allocazione
definitiva, attraverso variazioni compensative al bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020 e
2021 e  nello  specifico per  l’Azione  3,  è  stata  rimodulata  la  spesa di  €  10.000,00 sul  capitolo 134918,
spostando lo stanziamento di competenza dal 2020 al 2021;

considerato  l’interesse  di  promuovere  e  attuare  un’azione  organica  e  continuativa  nell'ambito
dell'informazione,  sensibilizzazione  e  formazione  per  valorizzare  la  specificità  delle  azioni  tematiche
riproposte dal Piano Strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017/2020;

valutato positivamente, in relazione ai risultati ottenuti, di dar corso allo sviluppo di strumenti concreti per
contrastare la violenza di genere e informare la popolazione, soprattutto femminile e giovanile, sul sistema
dei servizi  a favore delle donne vittime di violenza,  aggiornando e promuovendo l’Applicazione mobile
“erica”, in grado di sfruttare la versatilità di dispositivi mobili come tablet e smartphone, diventata ormai di
uso comune;

considerata l’efficacia dell’iniziativa e dello strumento, la Regione Piemonte intende affidare i servizi tecnici
per  lo  sviluppo  funzionale  della  app  e  per  la  sua  promozione  in  ambito  regionale,  attraverso  una
comunicazione mirata e digitale, per l’annualità 2021.

ritenuto  pertanto  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.,  la
realizzazione dei servizi tecnici per lo sviluppo funzionale della app contro la violenza “erica” e per la sua
promozione in ambito regionale, attraverso una comunicazione mirata e digitale all’operatore economico che

Pag 2 di 7



lo ha realizzato e sviluppato nella sua fase iniziale, è stata attivata, apposita trattativa diretta sul Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  TD  1508420  -  CIG  Z2E2F4C956  con  la  società
QUATTROLINEE di F.Guida e G.Tuttobene;

dato  atto  che,  sulle  risultanze  della  TD 1508420,  la  suddetta  società,  ha  presentato  un’offerta  di  euro
8.250,00  per  la  prestazione,  oltre  l’IVA 22%  per  euro  1.815,00,  per  un  importo  complessivo  di  euro
10.065,00;

dato altresì atto che l’operatore economico suddetto, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del d.lgs. 50/2016
s.m.i., ha richiesto che l’impresa venga esonerata dalla prestazione della garanzia, a fronte del miglioramento
del  1,2% sul  prezzo  offerto,  per  un importo  complessivo  di  euro  9.943,00  di  cui  euro 8.150,00 per  la
prestazione ed euro 1.743,00 per l’IVA 22% soggetta a scissione dei pagamenti;

ritenuto, pertanto, necessario procedere a:

- acquisire i servizi specialistici di comunicazione per la gestione tecnica degli aggiornamenti tecnologici e
contenutistici  e per la promozione della app nei confronti delle giovani donne,  con focus sulle scuole e
università  del  Piemonte,  dall’operatore  economico  QUATTROLINEE  di  F.Guida  e  G.Tuttobene,  C.so
Vittorio Emanuele II, 25, 10125 Torino, P.IVA 10737430016, per un importo complessivo di euro 9.943,00
o.f.i. - al servizio è associato il CIG Z2E2F4C956;

- accertare l’importo di euro 10.000,00 sul capitolo d’entrata 24105 del bilancio finanziario gestionale 2020-
2022,  annualità  2020,  quota  parte  del  provvisorio  d’incasso  n.  13950  del  24.4.2020  corrisposto  dal
Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri (cod. versante 84574), sulla
base del DPCM 4.12.2019, ai sensi della L. 119/2013 per la realizzazione di interventi previsti dal Piano
Operativo di cui al Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020” approvato
dal Consiglio dei Ministri il 23 novembre 2017, e con riferimento al Piano straordinario contro la violenza
sessuale e di genere di cui all’articolo 5 del decreto legge 14/8/2013, n. 93;

-  impegnare  l’importo  di  euro  9.943,00  sul  capitolo  di  spesa  statale  134918  del  bilancio  finanziario
gestionale  2020-2022,  annualità  2021,  mediante  l’utilizzo  del  FPV,  con la  registrazione  del  movimento
contabile delegato, da parte dei referenti di ragioneria decentrata della Struttura A1400A “Direzione Sanità e
Welfare”, a favore di QUATTROLINEE di F.Guida e G.Tuttobene, C.so Vittorio Emanuele II, 25, 10125
Torino, P.IVA 10737430016 (cod. ben. n. 345988), aggiudicatario del servizio di sviluppo e promozione della
App contro la violenza “erica”, di cui all’Azione 3) azioni di informazione, comunicazione e formazione;

- prenotare la spesa di € 57,00 sul capitolo di spesa statale 134918 del bilancio finanziario gestionale 2020-
2022, annualità 2021, mediante l’utilizzo del FPV, con la registrazione del movimento contabile delegato, da
parte dei referenti di ragioneria decentrata della Struttura A1400A “Direzione Sanità e Welfare”, per ulteriori
azioni  di  informazione,  comunicazione  e  formazione  nell’ambito  del  Piano  strategico  nazionale  sulla
violenza maschile contro le donne.

Accertata  alla  data  odierna  la  disponibilità  degli  stanziamenti  di  competenza  sul  bilancio  finanziario
gestionale 2020-2022, annualità 2021 sul capitolo 134918.

Dato atto che il presente accertamento non è già stato richiesto con precedenti provvedimenti;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  DGR  n.  1-4046  del
17/10/2016.

LA DIRIGENTE

Pag 3 di 7



Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la  Legge  n.  241  del  07/08/1990  "Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo"  e  la  legge
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia
di semplificazione";

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva";

• la  legge regionale  n.  23 del  28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia";

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, recante
misure urgenti in materia di sicurezza";

• il  decreto  legislativo  n.  165  del  30/03/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17;

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  n. 42",  con particolare riferimento al principio
contabile  della  competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive;

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

• il  decreto  legislativo  n.  50  del  18/04/2016  "Codice  dei  contratti  pubblici"  con  particolare
riferimento all'art. 36 (Contratti sotto soglia);

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa con le
organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori,
forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione";

• la  D.G.R.  n.  1-4046 del  17/10/2016 "Approvazione  della  "Disciplina  del  sistema dei  controlli
interni";

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo
di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del
2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017);

• la  D.G.R.  n.  37-1051  del  21/02/2020  "Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte";

• la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di
previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)";

• la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

• la  D.G.R.  n.  16-1198  del  3  aprile  2020  "Legge  regionale  31  marzo  2020,  n.  8  "Bilancio  di
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  2020-2022.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi

Pag 4 di 7



dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." e s.m.i.;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti
dalla Giunta Regionale con provvedimento n. 2-1658 del 17.7.2020;

DETERMINA

- di acquisire, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo quanto descritto in premessa, i servizi
specialistici di comunicazione per la gestione tecnica degli aggiornamenti tecnologici e contenutistici e per la
promozione della app contro la violenza “erica” nei confronti delle giovani donne, con focus sulle scuole e
università  del  Piemonte,  dall’operatore  economico  QUATTROLINEE  di  F.Guida  e  G.Tuttobene,  C.so
Vittorio Emanuele II, 25, 10125 Torino, P.IVA 10737430016, codice beneficiario 345988, per un importo
complessivo,  comprensivo  del  miglioramento  del  1,2%  sul  prezzo  offerto  in  sostituzione  del  deposito
cauzionale, di euro 9.943,00 di cui euro 8.150,00 per la prestazione ed euro 1.743,00 per l’IVA 22% soggetta
a  scissione  dei  pagamenti,  ai  sensi  dell’art.  17ter  del  DPR  633/1972  –  al  servizio  è  abbinato  il  CIG
Z2E2F4C956;

- di accertare l’importo di euro 10.000,00 sul capitolo d’entrata 24105 del bilancio finanziario gestionale
2020-2022, annualità 2020, quota parte del provvisorio d’incasso n. 13950 del 24.4.2020 corrisposto dal
Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri (cod. versante 84574), sulla
base del DPCM 4.12.2019, ai sensi della L. 119/2013 per la realizzazione di interventi previsti dal Piano
Operativo di cui al Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020” approvato
dal Consiglio dei Ministri il 23 novembre 2017, e con riferimento al Piano straordinario contro la violenza
sessuale e di genere di cui all’articolo 5 del decreto legge 14/8/2013, n. 93; la transazione elementare del
capitolo è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-  di  impegnare  l’importo di  euro 9.943,00 sul  capitolo  di  spesa  statale  134918 del  bilancio  finanziario
gestionale 2020-2022, annualità 2021, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, mediante l’utilizzo del FPV, con la registrazione del
movimento  contabile  delegato,  da  parte  dei  referenti  di  ragioneria  decentrata  della  Struttura  A1400A
“Direzione  Sanità  e  Welfare”,  a  favore  di  QUATTROLINEE  di  F.Guida  e  G.Tuttobene,  C.so  Vittorio
Emanuele II, 25, 10125 Torino, P.IVA 10737430016 (cod. ben. n. 345988), aggiudicatario del servizio di
sviluppo e promozione della App contro la violenza “erica”, di cui all’Azione 3) azioni di informazione,
comunicazione e formazione;

- di prenotare la spesa di € 57,00 sul capitolo di spesa statale 134918 del bilancio finanziario gestionale
2020-2022,  annualità  2021,  mediante  l’utilizzo  del  FPV,  con  la  registrazione  del  movimento  contabile
delegato, da parte dei referenti di ragioneria decentrata della Struttura A1400A “Direzione Sanità e Welfare”,
per ulteriori azioni di informazione, comunicazione e formazione nell’ambito del Piano strategico nazionale
sulla violenza maschile contro le donne; la transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

- di procedere all’affidamento secondo le modalità di contratto in uso sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione;

- di subordinare l'efficacia del presente affidamento e del relativo contratto, all'esito positivo della verifica
dei requisiti d'ordine generale, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

-  di  provvedere  al  pagamento,  nei  termini  previsti  dal  D.Lgs.  231/2002,  su  presentazione  di  fattura
debitamente controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ordine alla regolarità e rispondenza
formale e fiscale;

Pag 5 di 7



Ai sensi  dell'art.  31,  comma 1,  del  D.Lgs.  50/2016 s.m.i.,  il  Responsabile  Unico del  Procedimento è il
Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP;

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 23, comma 1,
lett.  b)  del  D.Lgs.  33/2013,  sia  pubblicata  sul  sito  della  Regione  Piemonte,  sezione  “Amministrazione
trasparente”, in particolare i seguenti dati:

Beneficiario: QUATTROLINEE di F.Guida e G.Tuttobene (codice beneficiario: 345988)
P.IVA 10737430016
CIG: Z2E2F4C956
Importo: euro 9.943,00 o.f.i.
Modalità Individuazione Beneficiario: ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i,
Dirigente responsabile: Alessandra Fassio
Oggetto: servizi di comunicazione per l’app contro la violenza
tempi di completamento del servizio: 31.12.2021

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena conoscenza del
suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine
di prescrizione previsto dal Codice Civile.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010.

LA DIRIGENTE (A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni
esterne, URP)

Firmato digitalmente da Alessandra Fassio

Pag 6 di 7



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 225/A2102A/2020  DEL 07/12/2020

Pag 7 di 7


		2020-12-07T16:36:57+0100
	ALESSANDRA FASSIO




